
BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH ĐĂK NÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /QĐ-BHXH             Đăk Nông, ngày      tháng 02 năm 2020

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Chương trình hành động của Bảo hiểm xã hội tỉnh Đăk Nông thực 

hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ

GIÁM ĐỐC BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH ĐĂK NÔNG

Căn cứ Quyết định 1414/QĐ-BHXH ngày 04/10/2016 Tổng Giám đốc bảo 
hiểm xã hội Việt Nam quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 
của bảo hiểm xã hội địa phương;

Căn cứ vào Quyết định số 136/QĐ-BHXH ngày 31/01/2020 của Bảo hiểm xã 
hội Việt Nam về ban hành Chương trình hành động của Bảo hiểm xã hội Việt Nam 
thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ; 

Xét đề nghị của Trưởng phòng Kế hoạch – Tài chính,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Chương trình hành động của Bảo 
hiểm xã hội tỉnh Đăk Nông thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 
của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện 
kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2020.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký. Giám đốc Bảo hiểm xã hội các 
huyện, Chánh Văn phòng, Trưởng các phòng nghiệp vụ thuộc Bảo hiểm xã hội tỉnh 
chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:      
- Như Điều 2;  
- Vụ Kế hoạch – Đầu tư;
- Giám đốc; các PGĐ;
- Lưu: VT, KHTC.
                                                                           

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Khắc Tuấn



CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG CỦA BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH ĐẮK NÔNG
Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ

(Ban hành kèm theo Quyết định số         /QĐ-BHXH ngày      tháng 02 năm 2020
của Giám đốc Bảo hiểm xã hội tỉnh Đắk Nông)

Căn cứ Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về những 
nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế 
- xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2020; Bảo hiểm xã hội (BHXH) tỉnh 
Đắk Nông xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết với các nội 
dung sau:

I. Mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu
1. Mục tiêu: Triển khai thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 

01/01/2020 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều 
hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước 
năm 2020.

2. Chỉ tiêu chủ yếu năm 2020:
- Hoàn thành các chỉ tiêu dự toán được BHXH Việt Nam giao;
- Phấn đấu số người tham gia BHXH chiếm tỷ lệ 9,8% so với lực lượng lao 

động; số người tham gia bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) chiếm tỷ lệ 7,08% so với 
lực lượng lao động; số người tham gia bảo hiểm y tế (BHYT) đạt tỷ lệ bao phủ lớn 
hơn 91% so với dân số trên địa bàn toàn tỉnh.

II. Nhiệm vụ và giải pháp 
1. Tiếp tục bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đề ra tại Nghị quyết số 

21-NQ/TW ngày 22/11/2012 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 
đối với công tác BHXH, BHYT giai đoạn 2012-2020; Đề án “Lộ trình tiến tới 
BHYT toàn dân giai đoạn 2012-2015 và 2020”; “Chiến lược phát triển ngành 
BHXH đến năm 2020”;  tham gia góp dự thảo các Đề án cải cách BHXH theo Nghị 
quyết số 125/NQ-CP của Chính phủ ban hành chương trình hành động thực hiện 
Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/05/2018 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp 
hành Trung ương Đảng khóa XII về cải cách chính sách BHXH.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện các Chương trình, kế hoạch trọng tâm của 
BHXH Việt Nam thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị, Quyết định của Chính phủ; cụ 
thể là: 

- Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về tiếp tục thực 
hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao 
năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2020.

BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH ĐẮK NÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc



- Chương trình hành động BHXH Việt Nam thực hiện Nghị quyết số 63/NQ-
CP ngày 22/07/2016 của Chính phủ về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 
2016-2020 (Quyết định 3141/QĐ-BHXH ngày 12/12/2016);

- Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 51/NQ-CP ngày 
19/06/2017 ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết 
số 07-NQ/TW của Bộ Chính trị về chủ trương, giải pháp cơ cấu lại ngân sách nhà 
nước, quản lý nợ công để đảm bảo nền tài chính quốc gia an toàn, bền vững (Quyết 
định số 1541/QĐ-BHXH ngày 22/9/2017);

- Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 27/NQ-CP ngày 21/02/2017 của 
Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết của Hội nghị 
lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng Khóa XII về một số chủ trương, chính 
sách lớn nhằm tiếp tục đổi mới mô hình tăng trưởng, nâng cao chất lượng tăng 
trưởng, năng suất lao động, sức cạnh tranh của nền kinh tế và Nghị quyết của Quốc 
hội về Kế hoạch cơ cấu lại nền kinh tế giai đoạn 2016-2020 (Kế hoạch số 
1060/KH-BHXH ngày 29/3/2017);

- Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 26/12/2016 của 
Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện đồng bộ các nhóm giải pháp phát 
triển đối tượng tham gia BHXH ( Kế hoạch số 1279/KH-BHXH ngày 14/4/2017);

- Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 19/-2017/NQ-CP ngày 06/02/2017 của 
Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi 
trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2017, định hướng 
năm 2020 (Kế hoạch số 595/KH-BHXH ngày 28/02/2017);

- Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 98/NQ-CP ngày 03/10/2017 của 
Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW 
ngày 03/6/2017 của Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng lần thứ năm Khóa 
XII về phát triển kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế 
thị trườngđịnh hướng xã hội chủ nghĩa (Kế hoạch số 5444/KH-BHXH ngày 
04/12/2017);

- Kế hoạch thực hiện Nghị quyết 99/NQ-CP ngày 03/10/2017 của Chính phủ 
ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 
03/6/2017 của Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng Khóa XII 
về Hoàn thiện cơ chế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa (Kế hoạch số 
5445/KH-BHXH ngày 04/12/2017);

- Kế hoạch tổ chức thực hiện Nghị định số 166/2016/NĐ-CP ngày 24/12/2016 
của Chính phủ quy định về giao dịch điện tử trong lĩnh vực BHXH, BHYT, BHTN 
(Kế hoạch số 519/KH-BHXH ngày 22/02/2017);

- Chương trình tổng thể về thực hành tiết kiệm chống lãng phí giai đoạn 2016 
– 2020 của BHXH Việt Nam (Quyết định số 824/QĐ-BHXH ngày 15/5/2017);

- Kế hoạch thực hiện Chiến lược hội nhập quốc tế giai đoạn 2016 – 2020 của 
BHXH Việt Nam (Quyết định số 3635/KH-BHXH ngày 21/9/2016).

3. Triển khai thực hiện có hiệu quả Luật BHXH, Luật BHYT, Luật BHYT sửa 



đổi, Luật Việc làm, Luật An toàn vệ sinh lao động. Tích cực tham mưu, phối hợp 
chặt chẽ với các sở, ngành tổ chức thực hiện chính sách pháp luật về BHXH, 
BHYT, BHTN; các Nghị định, văn bản hướng dẫn về thực hiện các Luật BHXH, 
Luật BHYT, Luật BHYT sửa đổi, Luật An toàn vệ sinh lao động và các Luật có 
liên quan đến việc triển khai thực hiện chế độ, chính sách BHXH, BHYT, BHTN.

4. Tập trung triển khai thực hiện Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày 03/8/2018 
của Chính phủ về việc giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH; đẩy 
nhanh tiến độ BHYT toàn dân. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý thu, đôn đốc 
thu, thu nợ BHXH, BHYT, BHTN đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp thời và chống 
thất thu, nợ đọng tiền đóng BHXH, BHYT, BHTN. 

Duy trì việc kết nối thông tin, liên thông dữ liệu với các sở, ban, ngành liên 
quan trong tỉnh để quản lý đơn vị, doanh nghiệp đang hoạt động, thành lập mới. 
Tích cực điều tra khảo sát để xác minh số lao động thuộc diện phải tham gia 
BHXH, BHYT, BHTN theo luật định từ đó có biện pháp đôn đốc, yêu cầu đơn vị, 
doanh nghiệp tham gia BHXH, BHYT, BHTN đầy đủ cho người lao động. 

5. Tăng cường quản lý công tác chi trả các chế độ BHXH, BHYT, BHTN 
đảm bảo chi trả đầy đủ, kịp thời, đúng chế độ cho người hưởng. Thực hiện giải 
quyết chính sách BHXH, BHYT, BHTN đảm bảo đúng pháp luật, kịp thời, thuận 
tiện; chống tình trạng trục lợi quỹ BHXH, BHTN.

Nâng cao chất lượng công tác giám định, giám sát chặt chẽ việc thanh toán 
chi phí khám chữa bệnh BHYT; đảm bảo quyền lợi của người tham gia và hạn chế 
tình trạng bội chi quỹ BHYT.

6. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương về tài chính - ngân sách nhà nước, quản lý tài 
chính chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả, đề cao trách nhiệm của người đứng đầu khi để 
xảy ra các vi phạm. 

7. Đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính 
trong lĩnh vực BHXH, BHYT, BHTN. Kiểm soát chặt chẽ để không phát sinh thêm 
các TTHC ngoài quy định.

8. Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát việc thực hiện Luật 
BHXH, Luật BHYT, Luật Việc làm, Luật An toàn, vệ sinh lao động tại các đơn vị 
sử dụng lao động và các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; kiểm tra việc thực hiện các 
quy định, quy trình nghiệp vụ của Ngành tại các đơn vị trực thuộc, kiên quyết xử lý 
những hành vi vi phạm.

9. Nâng cao hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến chính sách 
pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN đến các sở, ban, ngành, người lao động và 
nhân dân, đặc biệt quan tâm đến người sử dụng lao động và người lao động thuộc 
khu vực kinh tế tư nhân. Qua đó tạo sự thống nhất giữa nhận thức và hành động 
trong việc thực hiện nghiêm chỉnh pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN.

10. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, tin học hóa toàn diện trong 
việc thực hiện BHXH, BHYT, BHTN nhằm công khai, minh bạch hoạt động của 
cơ quan BHXH. Đẩy mạnh thanh toán điện tử và cung cấp dịch vụ công trực tuyến.



11. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chống tham nhũng. Tuyên truyền, 
phổ biến, quán triệt sâu rộng và thực hiện nghiêm Nghị quyết, Kết luận của Bộ 
Chính trị, Ban Chấp hành Trung ương về phòng chống tham nhũng. Thường xuyên 
tổ chức thanh tra, kiểm tra nội bộ nhằm khắc phục tình trạng quan liêu, nhũng 
nhiễu trong thực thi công vụ của công chức, viên chức.

III. Tổ chức thực hiện
Căn cứ Chương trình hành động này và Chương trình công tác năm 2020, 

yêu cầu Trưởng các phòng nghiệp vụ trực thuộc BHXH tỉnh, Giám đốc BHXH các 
huyện:

1. Thường xuyên kiểm tra, giám sát tiến độ và kết quả thực hiện chương 
trình công tác đã đề ra; tổ chức giao ban hàng tháng để kiểm điểm tình hình thực 
hiện chương trình hành động của đơn vị; báo cáo tổng kết việc thực hiện chương 
trình hành động của đơn vị năm 2020 gửi về BHXH tỉnh (Phòng Kế hoạch – Tài 
chính vào hộp thư điện tử: khtc@daknong.vss.gov.vn) trước ngày 01/11/2020 để 
báo cáo Vụ Kế hoạch – Đầu tư, BHXH Việt Nam.

2. Chủ động xây dựng và triển khai chương trình công tác liên ngành với Sở 
Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Y tế và các sở ban ngành có liên quan để tổ 
chức thực hiện nhiệm vụ kế hoạch năm 2020.

3. Hưởng ứng kịp thời phong trào thi đua yêu nước năm 2020 với chủ đề 
“Công chức, viên chức Ngành BHXH nêu cao tinh thần đoàn kết, trách nhiệm; nỗ 
lực phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2020; phong trào “Cùng cả nước 
xây dựng nông thôn mới” và các phong trào  thi đua khác theo đợt, theo chuyên đề 
với nội dung, mục tiêu thiết thực, cụ thể, gắn với việc thực hiện tốt Luật BHXH, 
Luật BHYT và các nhiệm vụ trọng tâm của Ngành.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc báo cáo về BHXH tỉnh để được 
hướng dẫn./.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Khắc Tuấn

mailto:khtc@daknong.vss.gov.vn


BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH ĐĂK NÔNG

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-CP NĂM 2020
 (Ban hành kèm theo Quyết định số      /QĐ-BHXH ngày     /02/2020 của Giám đốc BHXH tỉnh Đăk Nông)

STT Nội dung công việc Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp
1 Phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT, tăng cường công tác thu 

BHXH, BHYT, BHTN; nâng cao hiệu quả công tác thu, thu nợ:
Thực hiện thu đúng, thu đủ, thu kịp thời, khắc phục tình trạng nợ đọng BHXH, 
BHYT, BHTN. Phấn đấu đạt và vượt mức chỉ tiêu dự toán được giao. Phòng Quản lý thu Các đơn vị liên 

quan

Thực hiện thu đúng, thu đủ, thu kịp thời, khắc phục tình trạng nợ đọng BHXH, 
BHYT, BHTN. Phấn đấu đạt và vượt mức chỉ tiêu dự toán được giao. Phòng Quản lý thu Các đơn vị liên 

quan

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý đối tượng tham gia 
BHXH, BHYT, BHTN; liên thông dữ liệu với các cơ quan liên quan trong quản 
lý đối tượng.

Phòng Quản lý thu Các đơn vị liên 
quan

Tổ chức thực hiện quản lý thu, quản lý nợ đúng quy định, thu hồi nợ đạt kết 
quả, khắc phục những tồn tại hạn chế trong công tác thu. Chủ động phối hợp có 
hiệu quả với cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp, các sở ngành trong việc tổ chức 
thực hiện chính sách an sinh xã hội mà trọng tâm là công tác thu, thu nợ BHXH, 
BHYT, BHTN.

Phòng Quản lý thu Các đơn vị liên 
quan

2
Triển khai thực hiện có hiệu quả luật BHXH, Luật BHYT, Luật Việc làm. 
Luật An toàn, vệ sinh lao động



Kiểm tra đôn đốc BHXH các huyện trong công tác cấp sổ BHXH, bàn giao sổ 
BHXH và in chuyển phát mẫu C12-TS, C13-TS, tờ rời hàng năm đến tay người 
lao động; Xây dựng phương án tổ chức thực hiện cấp, quản lý và sử dụng thẻ 
BHYT điện tử; Hướng dẫn cấp thẻ cho các đối tượng mới quy định tại Thông tư 
hướng dẫn nghị định số 146/NĐ-CP.

Phòng Cấp sổ, thẻ Các đơn vị liên 
quan

3 Tăng cường công tác quản lý chi trả và quản lý người hưởng các chế độ 
BHXH, BHYT, BHTN

Tăng cường các giải pháp tổ chức chi trả, quản lý người hưởng các chế độ  
BHXH, BHTN theo hướng chi qua tài khoản cá nhân và thông qua tổ chức thực 
hiện dịch vụ công nhằm nâng cao tính chuyên nghiệp, an toàn tiền mặt trong chi 
trả, tránh rủi ro, an toàn cho quỹ BHXH, BHTN.

Phòng Kế hoạch - Tài 
chính

Phòng Chế độ BHXH

Các đơn vị liên 
quan

Đảm bảo đầy đủ và kịp thời kinh phí để các đơn vị có đủ nguồn chi trả chế độ 
BHXH, BHTN, hạn chế tình trạng trục lợi các quỹ BHXH, BHTN.

Phòng Kế hoạch - Tài 
chính

Phòng Chế độ BHXH

Các đơn vị liên 
quan

Nâng cao hiệu quả quản lý quỹ BHYT. Tăng cường kiểm soát chi phí, chống 
hiện tượng lạm dụng và trục lợi quỹ KCB BHYT; chủ động phối hợp với các 
ban, ngành, tổ chức chính trị xã hội tại địa phương giám sát, cung cấp thông tin 
về cơ sở y tế lạm dụng quỹ KCB BHYT; Xây dựng kế hoạch kiểm tra chuyên 
đề về thuốc, dịch vụ kỹ thuật và chuyên đề khác tại các cơ sở khám chữa bệnh 
trên địa bàn.

Phòng Giám định BHYT Các đơn vị liên 
quan

4 Tăng cường kỷ luật, kỷ cương về tài chính – ngân sách, quản lý tài chính 
chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả

Thực hiện phân bổ, điều chỉnh dự toán chi BHXH, BHTN và chi quản lý 
BHXH, BHYT, BHTN hàng năm đúng tiêu chuẩn, định mức, chế độ chính sách 
hiện hành và Quyết định giao của BHXH Việt Nam. Tổ chức điều hành dự toán 

Phòng KHTC Các đơn vị liên 
quan



năm 2019 ngay từ đầu năm, đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy 
định.

Thực hiện dự toán chi khám chữa bệnh BHYT đúng quy định, chế độ chính 
sách hiện hành, kiểm soát và hạn chế tình trạng bội chi quỹ BHYT. Phòng Giám định BHYT Các đơn vị liên 

quan

Nâng cao chất lượng công tác giám định, giám sát quản lý chặt chẽ quỹ BHYT. Phòng Giám định BHYT Các đơn vị liên 
quan

5 Đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính

Đơn giản hóa, cắt giảm thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực cấp sổ thẻ.
Phòng Cấp sổ, thẻ
Phòng Quản lý thu

Các đơn vị liên 
quan

Rà soát, đơn giản hóa hồ sơ, quy trình chi trả chế độ BHXH, BHTN. Phòng KH-TC Các đơn vị liên 
quan

Rà soát, đơn giản hóa hồ sơ, quy trình giải quyết các chế độ BHXH. Phòng CĐ BHXH Các đơn vị liên 
quan

Theo dõi đôn đốc triển khai thực hiện Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg ngày 
19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp nhận và trả kết quả giải quyết 
TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích; đẩy mạnh giao dịch điện tử, giao dịch qua 
hệ thống bưu chính nhằm đạt được mục tiêu, kế hoạch đề ra về cải cách thủ tục hành 
chính

Văn phòng Các đơn vị liên 
quan

Theo dõi, triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP nghày 01/01/2020 của Chính 
phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh 
doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2020

Văn phòng Các đơn vị liên 
quan

Triển khai Đề án “Đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy BHXH Việt Nam theo 
hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” tại BHXH tỉnh theo chỉ đạo của 
BHXH Việt Nam.

Phòng Tổ chức cán bộ Các đơn vị liên 
quan



Thực hiện có hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao chất lượng đội 
ngũ công chức, viên chức có đủ phẩm chất, năng lực, trình độ đáp ứng yêu cầu 
nhiệm vụ của ngành trong giai đoạn mới, phục vụ người dân, doanh nghiệp 
ngày càng tốt hơn.

Phòng Tổ chức cán bộ Các đơn vị liên 
quan

Đổi mới lề lối, phương thức và thái độ làm việc của công chức, viên chức theo 
hướng hỗ trợ và phục vụ doanh nghiệp; công khai, minh bạch, tăng cường kỷ 
luật, kỷ cương đối với công chức, viên chức.

Phòng Tổ chức cán bộ Các đơn vị liên 
quan

Thực hiện nghiêm quy định về tinh giản biên chế (Đề án số 360/ĐA-BHXH 
ngày 10/5/2017 của BHXH tỉnh Đắk Nông được BHXH Việt Nam phê duyệt tại 
Quyết định số 860/QĐ-BHXH ngày 31/5/2017).

Phòng Tổ chức cán bộ Các đơn vị liên 
quan

6 Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính 
sách BHXH, BHYT, BHTN

Triển khai thực hiện các quy định thanh tra chuyên ngành về đóng BHXH, 
BHYT, BHTN theo quy định của pháp luật, trong đó tập trung thanh tra, kiểm 
tra nhằm làm giảm nợ đọng BHXH, BHYT, BHTN và lạm dụng quỹ khám 
chữa bệnh BHYT; thực hiện việc tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo 
kịp thời, đúng quy định của pháp luật.

Phòng Thanh tra – Kiểm 
tra

Các đơn vị liên 
quan

Triển khai công tác thanh tra chuyên ngành, kiểm tra; phối hợp thanh tra, kiểm 
tra liên ngành năm 2019 và thanh tra kiểm tra đột xuất khi có yêu cầu của Giám 
đốc.

Phòng Thanh tra – Kiểm 
tra

Các đơn vị liên 
quan

7 Nâng cao hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến chính sách 
pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN

Triển khai đồng bộ, có hiệu quả các hình thức thông tin, tuyên truyền về chế độ 
chính sách BHXH, BHYT, BHTN theo hướng chuyên nghiệp hóa cả về nội 

Phòng Truyền thông & 
Phát triển đối tượng

Các đơn vị liên 
quan



dung và phương pháp tiếp cận người tham gia, phát huy vai trò của các cơ quan 
thông tin đại chúng trong công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật 
BHXH, BHYT, BHTN.

Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến chủ trương , đường lối của Đảng, chính sách 
pháp luật của Nhà nước về chính sách BHXH, BHYT, BHTN tới các Sở, Ban, 
Ngành và mọi tầng lớp nhân dân. Đặc biệt là những điểm mới về chính sách, 
pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2020.

Phòng Truyền thông & 
Phát triển đối tượng

Các đơn vị liên 
quan

8 Đẩy mạnh ứng dụng CNTT, tin học hóa toàn diện trong việc thực hiện 
BHXH, BHYT, BHTN

Hỗ trợ giao dịch điện tử đối với cá nhân, tổ chức trên các lĩnh vực BHXH, 
BHYT, BHTN trên Cổng thông tin điện tử (https://gđt.baohiemxahoi.gov.vn/). 

Phòng Công nghệ thông tin Các đơn vị liên 
quan

Kết nối liên thông phần mềm hệ thống quản lý văn bản giữa BHXH tỉnh với UBND 
tỉnh Đắk Nông. Văn phòng Các đơn vị liên 

quan
Triển khai hệ thống thẻ BHXH, thẻ BHYT điện tử để nâng cao chất lượng, hiệu 

quả trong công tác quản lý đối tượng trong công tác quản lý đối tượng tham gia 

BHXH, BHYT, BHTN; Tham mưu lãnh đạo BHXH tỉnh thực hiện các nội dung 

liên quan đến quy trình cấp, quản lý và sử dụng thẻ BHXH, thẻ BHYT điện tử 

theo sự hướng dẫn của BHXH Việt Nam.

Phòng Cấp sổ, thẻ
Phòng CNTT Các đơn vị liên 

quan

Thực hiện hướng dẫn, hỗ trợ BHXH các huyện kết nối liên thông dữ liệu cấp 

thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi qua trục NGSP với bộ tư pháp; Kiểm soát, 

phê duyệt cấp mới mã số BHXH, hiệu chỉnh thông tin cho người tham gia 

BHXH, BHYT.

Phòng CNTT Các đơn vị liên 
quan

https://g%C4%91t.baohiemxahoi.gov.vn/


9 Thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí, chống tham nhũng
Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu sắc và thực hiện nghiêm các 
chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống 
tham nhũng; Luật phòng, chống tham nhũng.

Phòng Tổ chức cán bộ Văn phòng và các 
đơn vị liên quan

Nâng cao ý thức trách nhiệm, tính tiên phong, gương mẫu của lãnh đạo đơn vị, 
nhất là người đứng đầu. Tăng cường công tác kiểm tra thực thi công vụ. Phòng Tổ chức cán bộ Các đơn vị có liên 

quan


		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-02-26T09:34:45+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Hồ Xuân Diệu<dieuhx@daknong.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-02-26T11:11:29+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Giám đốc Nguyễn Khắc Tuấn<tuannk@daknong.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-02-26T11:12:05+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Giám đốc Nguyễn Khắc Tuấn<tuannk@daknong.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-02-26T14:00:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Đắk Nông<vanphong@bhxhdaknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-02-26T14:00:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Đắk Nông<vanphong@bhxhdaknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-02-26T14:00:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Đắk Nông<vanphong@bhxhdaknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-02-26T14:00:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Đắk Nông<vanphong@bhxhdaknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-02-26T14:00:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Đắk Nông<vanphong@bhxhdaknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-02-26T14:01:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Đắk Nông<vanphong@bhxhdaknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-02-26T14:01:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Đắk Nông<vanphong@bhxhdaknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-02-26T14:01:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Đắk Nông<vanphong@bhxhdaknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




